REQUERIMENTO NO     , DE 2009

(Da Sra. Solange Amaral e Srs. Julio Semeghini e Pa ulo Henrique Lustosa)

Solicita seja realizado Seminário para

debater a utilização  das faixas de 2,5 e 3,5

Giga Hertz.

Senhor Presidente:

Nos termos dos artigos 24, inciso XIV, e 255 do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, requeiro a V. Exa. que, ouvido o plenário

desta Comissão, seja realizado no âmbito desta Comissão e em colaboração com

o Conselho de Altos Estudos e Avaliações Tecnológicas e com a Frente

Parlamentar da Infra-Estrutura Seminário para a discussão do uso das faixas de

2,5 e 3,5 Giga Hertz. O evento, a ser realizado preferencialmente no dia 28 de

maio de 2009, deverá ter o seguinte formato:

1) Mesa de abertura com a participação do Ministro das

Comunicações e o Presidente da Agência Nacional de Telecomunicações;

2) Painel para discussão dos aspectos industriais e

regulatórios envolvidos com as referidas faixas de frequencia, contando, entre

outros convidados, com representantes da União Internacional das

Telecomunicações, Superintendência de Radiofrequencia e Fiscalização da

Anatel, GSMA Fórum, WiMax Fórum e entidade representativa das empresas

fabricantes de equipamentos utilizados no MMDS;

2

3) Painel para discussão dos possíveis serviços que se

utilizariam das faixas de frequencia em questão, contando, entre outros

convidados, com representantes da Neotec, Acel, Abrafix, Abramulti, Guia das

Cidades Digitais e Superintendência de Serviços Privados da Anatel.

JUSTIFICAÇÃO

Entendemos que a presente solicitação complementa o

Requerimento no 166/09, aprovado por esta comissão para debater a

regulamentação do uso das frequencias denominadas 2,5GHz e 3,5GHz.

Entendemos que a discussão acerca dos possíveis serviços que se utilizariam

das referidas faixas, quer seja SMP, SCM, MMDS e STFC, precisa ser

aprofundada por esta Comissão. Nesse sentido, julgamos oportuna a

transformação do evento previsto no Requerimento no 166/09 em Seminário, para

que dessa forma possam ser debatidos outros aspectos relacionados com a

temática. Mediante essa ampliação, teremos oportunidade de ouvir dos titulares

do Ministério das Telecomunicações e da Agência Nacional de

Telecomunicações qual é o encaminhamento institucional para essas importantes

faixas do espectro radioelétrico. Na continuação do evento, teremos a formação

de dois paineis. O primeiro deles discutirá os aspectos tecnológicos das

destinações dessas frequencias, e o segundo irá abordar as possibilidades de

serviços a serem prestados à população.

Igualmente, julgamos pertinente a realização do presente

seminário em colaboração com o Conselho de Altos Estudos e Avaliações

Tecnológicas, tendo em vista o desenvolvimento naquele colegiado de estudo

que aborda questões relativas ao esprectro radioelétrico. Ademais, entendemos

que a Frente Parlamentar em Defesa da Infra-Estrutura Nacional deva igualmente

participar deste debate tendo em vista que o setor de telecomunicações é

alicerce fundamental do aparato produtivo das economias contemporâneas.

3

Tendo em vista a importância e a urgência que o tratamento

do assunto requer, solicitamos o apoio dos nobres pares para a aprovação do

presente Requerimento.

Sala das Sessões, em        de                            de 2009.

Deputada Solange Amaral

Deputado Julio Semeghini

Deputado Paulo Henrique Lustosa